

Socialnämnden

Stärkta rättigheter för barn och vuxna i skyddat boende – bilaga 2

Sammanfattning

Den 15 februari 2024 beslutade riksdagen om regeringens proposition att skyddat boende ska bli en ny placeringsform som omfattas av tillståndsplikt och kvalitetskrav. Propositionen stärker även rättigheterna för medföljande barn. Ändringen innefattar även avhoppare från kriminella miljöer som är i behov av skyddat boende. Lagändringarna träder i kraft 1 april 2024.

Reformen innebär bland annat att

1. skyddat boende införs som en ny boendeinsats i socialtjänstlagen
2. varje kommun ansvarar för att det finns tillgång till skyddade boenden
3. barnrättsperspektivet stärks: barn som följer med en vårdnadshavare ska få egna beslut om insatser, ökad rätt till skolgång samt möjlighet till hälsoundersökning
4. Insatsen skyddat boende ska vara av god kvalitet
5. privata utförare som driver skyddade boenden måste ha tillstånd från Inspektionen för vård och omsorg (IVO), kommuner som driver skyddat boende ska anmäla det till IVO.

För Socialförvaltningen och Individ- och familjeomsorgen är det främst punkt tre som kommer att innebära ändrade arbetssätt inom avdelningen samt ökade kostnader för placeringar av barn och unga.

Socialförvaltningen kommer även att behöva kompetensutveckling inom området kring avhoppbar verksamhet samtidigt som kostnader kommer att öka för att kunna verkställa insatser för skydd.

Ärendebeskrivning

I dagsläget fattas inget beslut om placering gällande medföljande barn i skyddat boende. Under 2023 har 10 barn varit medföljande sin vårdnadshavare. Det skyddade boende har oftast tagit ut en mindre avgift för medföljande barn, avgiften har skiftat mellan verksamhet och utifrån behov. Snittkostnaden för medföljande barn under 2023 har varit 640 kronor. Antalet vårddygn under 2023 uppgår till 2 288 dygn och den totala summan för medplacerade barn uppgår till 1 464 320 kronor.

Utifrån ny lagstiftning kring vuxnas behov av skydd för att kunna lämna kriminell miljö så förväntas en ökning av ansökning kring avhopparverksamhet vilket medför kostnader som idag inte finns i budget. Detta innebär även behov av kompetensutveckling inom området samt att processer säkras upp och fastställs.

Bedömning

Beslutet innebär förändringar i verksamhet för att kunna möta kraven. Arbete pågår redan för att förändra arbetssätt mellan Familjefrid och Barn- och familj, kompetens och processer säkras upp.

När det gäller kostnadsökningar utgår vi från samma förutsättningar 2024 som 2023 det vill säga 10 medföljande placerade barn och 2 288 vårddygn. Kostnader för placeringar av medföljande barn vet vi inte i dagsläget men vi räknar på en vårddygnskostnad på 1 500 kronor, vilket bedöms vara en rimlig kostnad för denna placeringsform.

Förändringen bedöms då generera en kostnad för placeringar motsvarande 3 432 000 kronor vilket blir en kostnadsökning på 1 967 680 kronor för förvaltningen.

Inom ramen för att ge skydd för vuxna i kriminalitet så ser socialförvaltningen en utökning av förfrågningar kring avhopparverksamhet samtidigt som kompetensen i verksamheten behöver höjas. Kostnader för detta förväntas öka inom en snar framtid och uppgå till 1 miljon kronor kommande år.